„ecce Afris eruta terris
citrea mensa greges servorum ostrumque renidens
ponitur ac maculis imitatur vilis aurum,
quae sensum trahat. hoc sterile ac male nobile lignum
turba sepulta mero circum venit, omniaque orbis
praemia conreptis miles vagus esurit armis
ingeniosa gula est. Siculo scarus aequore mersus
ad mensam vivus perducitur, atque Lucrinis

⁴ nil mirum si: *Leo: nimirum codices*

⁵ Cicero *pro Caelio* 41

eruta litoribus vendunt conchyliā cenas,
 ut renovent per damna famem. iam Phasidos unda
 orbata est avibus, mutoque in litore tantum
 solae desertis adspirant frondibus aerae“ (v. 27-38).

Tum etiam cf. v. 14-18:

„quaeritur in silvis auro fera, et ultimus Hammon
 Afrorum excutitur, ne desit belua dente
 ad mortes pretiosa; fames premit advena classes,
 tigris et aurata gradiens vectatur in aula,
 ut bibat humanum populo plaudente cruorem.“

Huc accedebant multa quoque alia. verum, ut brevi praecidam: res publica Romana non perit a gladio externarum gentium, sed eius exitium causis in inexplicabilem glomum implicatis ex intestina ortum est dissolutione.

Quid ergo est? instrumentis profecto ad scientiae rationem admodum res gestas exquisite enarrari posse externasque harum rerum condiciones melius historiographos describere quam poetas Petronius non infitias iebat. atqui scriptoris nostri plurimum interfuit explicatum iri illud rerum gestarum intrinsecum ac veluti irrationale momentum, quod, quamvis in ipsa earum natura positum esset, ne ex exquisitissime quidem descriptis externis rerum condicionibus adpareret, - quod non esset plane res simpliciter neque nota rei quaedam simpliciter, sed longe alia ratione tamquam peculiari quodam animi habitu homines et res circumvolante in implicatis patefieret viribus huius vel illius habitudinis elementorum cultus humani, et quidem in casibus saepe inter se mango opere diversis.

Itaque, quamquam ex praeceptis doctrinae nescio quem casum accuratissime describere potes, nullo pacto fieri potest, ut isdem instrumentis describas vim et naturam causarum primum adscensus, deinde aetatis florentis, tum defatigationis, denique ac postremo solutionis et interitus nescio cuius cultus atque humanitatis. quibus rebus ita se habentibus quam ob causam elementa non nulla cultus humani, - licet etiam porro cum facultas, tum copia adhibendi atque usurpandi haec elementa locum habeat, - de improvviso debilitari et perire atque ad nihilum venire incipiant, haec quaestio scientiam et doctrinam fugit vel dicam scientiae et doctrinae ἐπέκειναι instituitur. quare Petronius phaenomenologica ratione describendi, - quae constabat hac ex parte e reiectione illorum, quae non in ipsa rei natura posita essent, illinc ex adstrictione ad puras essentias, id est: ad notas praecipuas rerum obiectarum, - conatus est pervenire usque ad irrationalem illam condicionem causae dissolutionis elementorum cultus ea mente, ut causas languoris cultus atque humanitatis Romane illius temporis perspicue explicare posset. nam notae praecipuae phenomenorum sunt species, quae vim et significationem humani esse in rerum universitate patefaciunt.